3

                                                                                   УТВЕРЖДЕНО

                                                                                   Председатель комиссии

                                                                                                   Н.Н.Шепелевич
                                                                                    «28» апреля 2019 года
ПРОТОКОЛ № 3
ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННО - КОНСУЛЬТАТИВНОГО СОВЕТА           ПО РАЗВИТИЮ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ПРИ МОГИЛЕВСКОМ РАЙИСПОЛКОМЕ.

от  28 апреля 2019 года                                                                  г. Могилев

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Шепелевич Н.Н. – заместитель председателя райисполкома, председатель совета;

Шаров А.Л. – начальник отдела экономики райисполкома, заместитель председателя совета;

Большакова Е.В. – заместитель начальника отдела экономики райисполкома, секретарь совета.

Члены совета:

Башаримов В.И. – директор частного торгово-производственного унитарного предприятия «БИН и ВИ – торг»;

Еленская Е. В. – заведующий юридическим сектором райисполкома;

Круталевич А.И. – директор частного производственно-торгового унитарного предприятия «Гермес-Транс»;

Куцанов С.И. – директор унитарного частного торгово-производственного предприятия «Куцанов»;

Щуцкий А.А. – директор общества с ограниченной ответственностью «Протос Авто».
ПРИГЛАШЕННЫЕ:
САНСЛУЖБА и ДРУГИЕ
Представители: ЗАО «Агрокомбинат «Заря», ОАО «Агрокомбинат «Восход», ОАО «Фирма «Кадино», ОАО «Агрокомбинат «Приднепровский», ЧТУП «Лобанова», Могилевское райпо, ОДО «Авис-М», ЧТУП «МилшЛерТорг», РДУП по обеспечению нефтепродуктами «Могилевнефтепродукт», ЧТУП «Видинол», ОАО «Фирма «Вейно», ЧТУП «Солтан Плюс», ЧТУП «СЛВ-Магнат», ЧТУП «Мириевых», ЧТУП «Грандес Трэвэл», ИООО «Лукойл-Белоруссия», ООО «РЕСТАН-ТОРГ», ООО «ЛакиСтазис», ООО «Мясной клуб», ИП Какулькина Наталья Сергеевна, ИП Ковалькова Светлана Федоровна, ИП Бойко Евгений Витальевич, ООО «СолАлАн», ЧТПУП «БИН и ВИ – торг», ЧТУП «Марина плюс», ООО «Оптавтологистик», ООО «Агромедком», ЧТУП «Ольгино лукошко», ООО «Магнат Авалон».
ОТСУТСТВОВАЛИ:

Мазурик В.А. – член совета, директор закрытого акционерного общества «Серволюкс Агро», Седуков А.Н. – директор частного производственного унитарного предприятия «Газосиликатстрой»;

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О реализации норм Указа Президента Республики Беларусь от 22 сентября 2017 г. № 345 «О развитии торговли, общественного питания и бытового обслуживания».
2. Об основных нарушениях, выявляемых контролирующими органами в организациях торговли и общественного питания

1. СЛУШАЛИ:
Шепелевича Н.Н., Шарова А.Л., которые информировали присутствующих о реализации норм Указа Президента Республики Беларусь от 22 сентября 2017 г. № 345 «О развитии торговли, общественного питания и бытового обслуживания», об итогах работы отрасли торговли Могилевского района за 1 кв. 2019 г.

Отмечены организации, допустившие снижение объемов розничного товарооборота по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.
Важным вопросом остается вопрос улучшения качества торгового обслуживания сельского населения и насыщение потребительского рынка продукцией производителей отечественного производство, в т.ч. производителей Могилевской области (молочная продукция                           ОАО «Бабушкина крынка», мясная продукция - ОАО «Могилевский мясокомбинат», ОАО «Бобруйский мясокомбинат», яйцо –                            ОАО «Агрокомбинат «Приднепровский»).
Отмечена необходимость представления в совет проблемных вопросов и предложений для обеспечения стабильной работы отрасли торговли и общественного питания на территории района.

2. СЛУШАЛИ:

Заместителя председателя райисполкома, председателя совета Шепелевича Н.Н., который информировал, что в настоящее время огромное внимание уделяется вопросам благоустройства населенных пунктов и наведения порядка на подведомственных территориях.
Представители торговых организаций информировали о принимаемых мерах по улучшению внешнего вида объектов и благоустройству прилегающей территории к торговым объектам, принимаемых мерах по соблюдению законодательства при осуществлении торговой деятельности.

РЕШИЛИ:
1. Руководителям торговых организаций района:

1.1. принимать активное участие в ярмарках, акциях, распродажах и иных мероприятиях направленных на увеличение розничного товарооборота и снижение материальных затрат, продолжить работу по насыщению потребительского рынка товарами отечественного производства, в том числе производителей Могилевской области;
1.2. рассмотреть вопрос открытия новых торговых объектов на территории района, обратив особое внимание на неиспользуемое государственное имущество, которое может быть передано субъектам предпринимательской деятельности путем продажи, аренды и безвозмездного пользования под оформленные договором обязательства по созданию новых рабочих мест, в т.ч. в рамках Указа Президента Республики Беларусь от 22 сентября 2017 г. № 345 «О развитии торговли, общественного питания, бытового обслуживания»;
1.3 обеспечить постоянную работу по недопущению нарушений действующего законодательства при осуществлении торговой деятельности, по наведению порядка в торговых объектах, на прилегающих территориях и укреплению материально-технической базы торговых объектов;
1.4 внести предложения по расширению перечня населенных пунктов Могилевского района для реализации норм Указа Президента Республики Беларусь от 22 сентября 2017 г. № 345 «О развитии торговли, общественного питания, бытового обслуживания».

2. Проблемные вопросы, возникающие у субъектов предпринимательства в ходе осуществления деятельности на территории Могилевского района и другие вопросы, требующие рассмотрения на уровне совета не поступали.

Вел протокол:

секретарь комиссии                                                          Е.В.Большакова